
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

Prot. vedi segnatura         Asti,  02/02/2023 

CIG: Z0839C9532 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di esperto esterno nell’ambito del progetto 

didattico  “Generazione social” A.S. 2022/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1 comma 78, della legge 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziata deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

27/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e 

delle prestazioni occasionali; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 in fase di approvazione; 

CONSIDERATO che per la particolare specificità delle competenze richieste ai fini dell’efficacia 

dell’intervento formativo è richiesto un esperto di requisiti specifici e di comprovata esperienza anche 

didattica; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000405 - 02/02/2023 - II.5 - U

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

CONSIDERATO che il valore economico del servizio richiesto rimane sotto i 10.000 € e che pertanto per il 

suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che l'affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all'art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Dott. Longo Alessandra, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

ATTESO che questa Istituzione scolastica ha necessità di attivare un momento formativo destinato agli alunni 

della scuola secondaria di I grado sul tema della Media Education, con l’obiettivo di aiutare i ragazzi a 

districarsi nel complicato mondo di Internet e dei Social Media; 

VISTO il protocollo d’intesa tra l’Ambito Territoriale di Asti e le istituzioni scolastiche della provincia 

aderenti (tra cui è compreso l’I.C.1 Asti), che individua come scuola capofila l’I.I.S. Alfieri, volta a perseguire 

tra gli obiettivi la cultura della legalità, la diffusione tra gli studenti dell’utilizzo delle informazioni attraverso 

le nuove tecnologie usate in maniera consapevole, prevenzione delle forme di bullismo e cyberbullismo;  

CONSIDERATO che l’I.I.S. Alfieri ha collaborato con l’associazione Genitori insieme e la biblioteca Astense 

“G.Faletti” per la realizzazione del corso formazione dal titolo “Corretta-mente connessi” che fa parte del 

progetto denominato “Generazione Social”, tenuto dall’esperta dott.ssa Licia Coppo pedagogista, formatrice, 

counsellor, individuata dalla scuola Polo della rete sulla base delle specifiche competenze;  

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000405 - 02/02/2023 - II.5 - U



 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico ha verificato che all’interno dell’Istituzione Scolastica non è 

presente personale in possesso dei requisiti professionali per svolgere l’attività oggetto della presente 

determina; 

CONSIDERATO che per la particolare specificità delle competenze richieste ai fini dell’efficacia 

dell’intervento formativo è richiesto un esperto con requisiti specifici e di comprovata esperienza nel settore; 

CONSIDERATO che non si attiveranno procedure comparative in quanto prestazione di particolare rilevanza 

caratterizzata da un rapporto di “intuitu personae”; 

ACCERTATA la professionalità dell’esperto, come si evince dal curriculum vitae; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di attività di educazione specialistica nell’ambito del 

Progetto “Generazione social” in favore degli alunni delle scuola secondaria di I grado per un importo stimato 

di € 500,00 (IVA esente) ; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad approfondire il tema del rischio 

dell’iperconnessione/dipendenza, della tematica del rapporto tra reale e virtuale e dell’utilizzo consapevole dei 

Social Network e della rete; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende affidare;  

ACQUISITO il preventivo della dott.ssa Coppo Licia in data 01/02/2023 prot. n. 364; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG)  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):   Z0839C9532 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risultato pari ad € 500,00 trova copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

DETERMINA 

Art. 1 – Tutto quanto in premessa fa parte integrante del presente provvedimento 

Art. 2 - di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 

servizio avente ad oggetto l’attività di educazione specialistica nell’ambito del Progetto “Generazione social” 

alla Dott.ssa Licia COPPO -  P.I. 01129950075 - per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 500,00, 

IVA esente ai sensi art. 1 cc 54-89 L.190/2014 ; 

Art. 3 - di formalizzare l’incarico mediante la stipula di un contratto di prestazione d’opera professionale con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo; 

Art. 4 - di autorizzare la spesa complessiva di € 500,00 IVA esente da imputare sul capitolo A.3.1 “Didattica”  

dell’esercizio finanziario 2023; 

Art. 5 - di nominare la Dott. Alessandra LONGO quale R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000405 - 02/02/2023 - II.5 - U



 

Art. 6 - Il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di fatturazione elettronica debitamente controllata e 

documento di tracciabilità. 

La presente determina a contrarre sarà pubblicata all'Albo e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito web dell'Istituto.  

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                  

Dott.ssa Alessandra LONGO 
                        Documento informatico firmato digitalmente  

                                  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000405 - 02/02/2023 - II.5 - U


		2023-02-02T15:57:59+0100




